

Śmierć żołnierza

Zmarł biedaczysko w polowym szpitalu
A wczoraj był żołnierz, dziś trup, trup.
Czeka go pogrzeb z paradą wojskową,
Czeka go zimny już grób, grób.

A gdy się żegnał z wioską swą rodziną
Matka stanęła we łzach, łzach.
A gdy się żegnał ze swą lubą dziewczyną
Ta rozpaczła aż strach, strach.

Już go więcej trębacz nie wezwie do boju
Już mu tak dobrze jest, jest.
Tylko jego luba nie zazna spokoju
A matce nie otrze nikt łez, łez.

ŹRÓDŁA:

1. Wspomnienia-pamiętnik rodzinny – Wilhelm Śliwa (opracowane przez Aleksandra Śliwę)
2. Relacja ustna syna Aleksandra Śliwy
3. Fotografie i dokumenty z archiwum domowego Aleksandra Śliwy
4. Fotografie wykonane własnoręcznie

~ *** ~

Katarzyna Liana,
Muzeum Regionalne PTTK w Gorlicach

**Bitwa pod Gorlicami na starej pocztówce
ze zbioru Leszka Wojtasiewicza**

W poniedziałek, 23 lutego, w Muzeum Regionalnym PTTK im. Ignacego Łukasiewicza w Gorlicach oficjalnie zainaugurowane zostały obchody 100. rocznicy Bitwy pod Gorlicami. Przybyłym na wernisaż gościom zaprezentowana została unikatowa kolekcja pocztówek, od lat gromadzonych przez gorliczanina, Leszka Wojtasiewicza. Ich treść, często będąca wykonanym wówczas zdjęciem, przybliżyła zebranych wydarzenia rozgrywające się w naszym rejonie dokładnie 100 lat temu.

250 kartek podzielonych zostało na kilka, tematycznie uzupełniających się, zagadnień. Po szczególne części dotyczyły: działań militarnych, zniszczeń wojennych i cmentarzy wojennych.

Roman Trojanowicz, prezes gorlickiego Oddziału PTTK, w słowach skierowanych do autora wystawy, gratulował mu również zorganizowania piątej już ekspozycji w tutejszym muzeum.

Warto zaznaczyć, że Pan Leszek Wojtasiewicz należy do Stowarzyszenia Miłośników Ziemi Gorlickiej, a jego pasja kolekcjonerska podkreśla i odzwierciedla także fascynację Ziemią Gorlicką.

W wernisażowy wieczór sale muzeum zapełniły się licznie przybyłymi gośćmi. Wśród osób, które chciały zapoznać się ze zbiorem byli gorliczanie oraz mieszkańcy okolicznych miej-

sowości; znajomi i przyjaciele Autora wystawy oraz min.: Mariola Migdar - zastępca Przewodniczącego Rady Miasta, Roman Dziubina- wiceprzewodniczący Rady Powiatu, wójt Gminy Moszczenica Jerzy Wałęga, Zdzisław Tohl- dyrektor Muzeum Dwory Karwacjanów i Gładyszów w Gorlicach, przedstawiciele wydziałów Urzędu Miejskiego w Gorlicach oraz radni miasta Gorlice.



~ *** ~

Zofia Przybylska

BENEFIS POETKI BRONISŁAWY BETLEJ

O Bronisławie Betlej pisaliśmy na łamach tygodnika już kilkakrotnie, publikowaliśmy także jej utwory poetyckie, z tym większą przyjemnością przedstawiciele naszego stowarzyszenia oraz władze powiatu uczestniczyli w niezwykłym wydarzeniu.

8 marca 2015r. w sali kina Domu Zdrojowego w Iwoniczu-Zdroju miała miejsce wielka uroczystość- benefis tej znanej poetki, pochodzącej z ziemi gorlickiej. Benefis odbył się z okazji 70-lecia pracy artystycznej pani Bronisławy. Uroczystość tę przygotowała i prowadziła p. Kamila Bogacka-prezes Zarządu Stowarzyszenia „Czyń Dobro Mimo Wszystko”, które wspiera osoby niepełnosprawne i dzieci nieuleczalnie chore. W programie uroczystości znalazły się wspaniałe recytacje wierszy poetki, a wprowadzeniem było „Słowo”. „Słowo ogarnęło świat- czym byłby bezgłówny- milczącym tworem barw i zjawisk”... Recytowali Ignacy Gogolewski oraz laureaci regionalnych i ogólnopolskich konkursów recytatorskich:

1. Dominika Góra; 2. Anna Mercik; 3. Marlena Niemiec; 4. Izabela Rachwał; 5. Martyna Zawalska; 6. Wojciech Cezary Białowas; 7. Błażej Kamil Brożyna; 8. Krzysztof Sajdak.

Uroczystość uświetnił też mini-recital w wykonaniu:

1. Alicja Płonka - sopran
2. Jan Michalak - bas baryton
3. Wojciech Cezary Białowas - fortepian
4. Jerzy Keller - akompaniament



Kwartalnik Gorlicki

Na sali, oprócz rodziny poetki, znaleźli się zaproszeni goście: Marszałek Województwa Podkarpackiego, posłowie do Parlamentu Europejskiego, parlamentarzyści Sejmu Rzeczypospolitej Polskiej, burmistrz Iwonicza, profesor i rektor Akademii Górniczo-Hutniczej z Krakowa oraz społeczność Iwonicza i wczasowicze. W benefisie wzięli też udział przedstawiciele Gorlic, w tym starosta Gorlic p. Karol Górski, p. Grażyna Rychlicka - Schirmer, która reprezentowała Stowarzyszenie Klub Gorliczan oraz przedstawicielka Stowarzyszenia Miłośników Ziemi Gorlickiej p. Zofia Przybylska. Poetka jest honorowym członkiem tego stowarzyszenia. Wręczając drogiej Jubilatce kwiaty wszyscy życzyli jej długich lat życia w dobrym zdrowiu i wielu jeszcze pięknych wierszy oraz tego, czego sobie sama życzy.

W dalszej części spotkania głos zabrała córka Bronisławy, p. Elżbieta Betlej, dziękując za zorganizowanie pięknej uroczystości dla mamy. We wzruszających słowach przedstawiła ją jako wspaniałą matkę, dobrego i pracowitego człowieka. Na koniec głos zabrała sama poetka, mówiąc:

- Wzruszona jestem spotkaniem z tak dostojnymi gośćmi i pragnę podziękować za ich obecność w tak ważnym dla mnie dniu oraz za to, że uszanowali mój wysiłek twórczy. Choć nie było łatwo, ale upór jest cechą mojej natury. Wszyscy tu obecni świętują ze mną ten długi okres pracy nad „słowem”.

Papież Jan Paweł II, którego witałam w Dukli powiedział: „Otrzymałaś od Stwórcy dar najpiękniejszy - słowo. Słowo może uzdrawiać albo zabijać. Bacz, by Twoje przynosiło dobro i ulgę”. Staram się być wierna tej zasadzie.

~ *** ~

Katarzyna Liana

Konkurs Historyczny „Ziemia gorlicka w 1915 roku”



Za już nami trzy części Konkursu Historycznego „Ziemia gorlicka w 1915 roku” przeznaczonego dla uczniów szkół powiatu gorlickiego. Tematyka Konkursu obejmowała zagadnienia związane z I wojną światową i oczywiście z Bitwą pod Gorlicami. Jeszcze w grudniu 2014r. odbył się I etap przeznaczony dla szkół podstawowych (pisaliśmy o tym w poprzednim nrze-red.). W marcu b.r. przeprowadzone zostały dwa pozostałe etapy dla ucz-

niów gimnazjów i szkół ponadgimnazjalnych naszego powiatu. Patronat nad częścią przeznaczoną dla gimnazjów objął Burmistrz miasta Gorlice, Rafał Kukła, natomiast Starosta Karol Górski patronował etapowi dla młodzieży szkół ponadgimnazjalnych. Organizatorami całości wydarzenia było Powiatowe Centrum Kultury w Gorlicach oraz Stowarzyszenie Historyczne „Bitwa pod Gorlicami 1915”. Konkurs cieszył się ogromnym zainteresowaniem, również ze względu na fakt, iż znajdujemy w przededniu 100. rocznicy Bitwy Gorlickiej.

10 marca w konkursie adresowanym do gimnazjalistów rywalizowało 48 uczniów z 18 szkół. Wśród osób, które najlepiej odpowiedziały na pytania zawarte w teście znaleźli się, z najwyższą ilością punktów, zajmując tym samym I miejsce Kamil Giera z Publicznego Gimnazjum w Lipinkach, (opiekun Janina Kozioł), II miejsce przypadło Bernardowi Rolakowi z Zespołu Szkół w Zagórzanach, (opiekun Małgorzata Stępień), a III miejsce wywalczyła Kinga Pernal z Gimnazjum w Uściu Gorlickim, (opiekun Anna Branas).

17 marca odbył się natomiast konkurs dla szkół ponadgimnazjalnych. Wzięło w nim udział 20 uczniów z 7 szkół. Trójka uczestników zmagani z najlepszymi wynikami to: I miejsce dla Anny Sekuły z I LO im. M. Kromera w Gorlicach (opiekun Jerzy Tomasik), II miejsce dla Anny Gucwy z ZSZ im. K. Puławskiego w Gorlicach (opiekun Magdalena Ludwin), natomiast III miejsce zajęła Oliwia Małuch z ZS Nr 1 im. I. Łukasiewicza w Gorlicach (opiekun Anna Belczyk).

W przygotowaniu wszystkich uczniów do Konkursu pomogły specjalnie przeprowadzone dla nich zajęcia. Odbyły się one w Muzeum Regionalnym PTTK w Gorlicach oraz w Pawilonie Historii Miasta. W trakcie tych zajęć uczniowie spotkali się także z rekonstruktorami ze SH „Bitwa pod Gorlicami 1915”, którzy opowiedzieli im o umundurowaniu, uzbrojeniu i wyposażeniu żołnierza austro-węgierskiej piechoty z okresu Bitwy Gorlickiej.

Każdy z uczestników Konkursu dostał upominek, a zwycięscy poszczególnych etapów nagrody. Zorganizowanie wydarzenia, w którym udział wzięło łącznie ponad 100 uczniów reprezentujących 42 szkoły naszego powiatu nie byłoby możliwe bez wsparcia organizacyjnego i rzeczowego wielu osób i instytucji. Organizatorzy Konkursu „Ziemia gorlicka w 1915 roku” składają podziękowania wszystkim, którzy pomogli w jego przeprowadzeniu. Szczególne podziękowania należą się także uczniom i nauczycielom, którzy włożyli swój czas i pracę w zdobywanie wiedzy umożliwiającej przystąpienie do testu.

Foto: PCE w Gorlicach.



~ *** ~